

**100 marek**  
za numer

Miesięcznie **2500**  
marek

Granica miesięczna **4000 Mk**

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłat pocztowej. — Redakcja  
nie odpowiada za skutki  
nieumiejętności w  
użytkowaniu telefonu.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Powszechnie biuro reklamy  
„PRASA”  
Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.  
Konto czekowe 149.975.

# Zamordowanie Prezydenta Narutowicza

(PAT) Warszawa, 16 grudnia.

Dzisiaj, o godzinie 12 w południe, podczas uroczystego otwarcia dorocznego salonu sztuki w „Zachęcie”, dokonano ZAMACHU NA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ NARUTOWICZA. PREZYDENT GABRYEL NARUTOWICZ NIE ŻYJE.

Zamachu dokonał artysta-malarz Eligiusz Niewiadomski, były urzędnik ministerstwa kultury i sztuki. Morderca oddał 4 trafne strzały. Prezydent Narutowicz skonał po kilku minutach.

Natychmiast zwołano Radę ministrów.

## Zbrodnia chjeny

Pierwszy, konstytucyjnie wybrany Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, został zamordowany na trzeci dzień po objęciu władzy.

Padł, ugodzony w plecy czterema kulami podlego endeckiego skrytobójcy, który z tyłu strzelał do niego z rewolweru.

Ohydne to morderstwo dopełnia miary zbrodni chjeńskich.

Wiadomość o tej nikczemnej zbrodni wywołuje wstrząsające wrażenie.

Państwo polskie zachwiane w podstawach, było zagrożone, świeżo odzyskana niepodległość, o którą przez sto lat walczyły pokolenia i cierpiały męczeństwo, narażona na niebezpieczeństwo!

W ciągu całych swych dziejów — od pierwszego Piasta do ostatniego króla elekcyjnego — nie wydała Polska ani jednego królobójcy, ani jeden władca polski nie zginął z rąk mordercy. Tem chlubiła się Polska wobec całego świata, to przeciwstawiała dumnie opiniom zagranicy o polskim nierządzie, tem wykazywała siłę swego istnienia państwowego, wyższą ponad wszelkie waśni i zamieszki wewnętrzne. Dopiero w zmartwychwstałej Polsce przypadła w udziale tak zwanej „narodowej demokracji”, występującej jakby na urągowisko pod sztyłem „chrześcijańskiej jedności narodowej”, haniebna zasługa zamordowania zwierzchnika państwa polskiego.

Prywata partyjna chjeny posunęła się w swej zaciekłości aż do takiej zbrodni, podkopującej podwaliny państwa!

Zbrodnia ta pociąga za sobą dla państwa groźne, wprost nieobliczalne skutki wewnętrzne i zewnętrzne.

Nawewnętrznie jest ona równoznaczna z sygnalem do anarchii. Spełniona w chwili,

kiedy dawny gabinet znajdował się w stanie dynisji, a nowy w stanie tworzenia się, kiedy państwo znalazło się właściwie bez rządu i bez autorytetu, jakim był Piłsudski, bez autorytetu, wymuszającego sobie posłuch i karność, — niszczy ona w społeczeństwie ułość w praworządność, zabija poszanowanie prawa i wtrąca kraj w zamęt, który opanować będzie wielkim trudem tych, co teraz na siebie wezmą odpowiedzialność za losy państwa.

Wobec zagranicy zamordowanie Prezydenta Narutowicza jest podcięciem moralnego i materialnego kredytu Polski. Któż będzie chciał jakiegokolwiek umowy politycznej czy gospodarczej zawierać z państwem o moralnym poziomie jakiegoś Meksyku czy Albanii? Kto zawierzy swe pieniądze krajowi, gdzie się morduje zwierzchnika państwa? Uważać będzie odtąd zagranica Polskę za kraj, niezdolny do zawierania umów, bo tam, gdzie głowa państwa nie posiada poszanowania i bezpieczeństwa, niema o kogo brać rękojmi za ich dotrzymanie! To też odczuje dotkliwie skutki tej zbrodni endeckiej położenie gospodarcze Polski i akcja za ustaleniem waluty polskiej, — a wartość sojuszuwa Polski spadła do minimum.

Państwo, w którym biskupi należą do stronnictwa terrorystycznego i nawet po tak ohydnej zbrodni z tego stronnictwa nie występują, — musi się w oczach zagranicy przedstawiać, jako pozbawione najelementarniejszego poczucia uczciwości i patriotyzmu, jako zgangrenowane do szpiku, nie nie warte jako sojusznik, zgola niegroźne jako przeciwnik.

Wszak gdyby Niemcy były tylko nieco silniejsze i nie znajdowały się w tak rozpaczliwym położeniu, w jakim się obecnie na nasze szczęście znajdują, — w 24 godzin po zamordowaniu Prezydenta mielibyśmy wkroczenie Niemców w granice Polski i obsadzenie kurytarza pomorskiego, albowiem Niemcy niewątpliwie wyzyskaliby do inwazyji taki moment zamętu i bezrządu, rozluźnienia wszelkiej dyscypliny, zachwiania wszelkiego autorytetu w Polsce.

Oto konsekwencje, — do jakich prowadzi względnie o włos doprowadzić może zbrodnia endecka.

Zgrozą przejmując każdego uczciwego i rozsądnego człowieka widok tej strasznej zbrodni, widok zaniku patriotyzmu, upadku moralnego i zdziżenia, do jakiego doprowadził nikczemny posiew chjeny!

U zwłok pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej stajemy zdjęci żalem i grozą, prze-

jęci do głębi troską i niepokojem o przyszłość Ojczyzny.

Oczy wszystkich uczciwych Polaków zwracają się w tej chwili ku byłemu Naczelnikowi państwa i ku tym z pośród jego przyjaciół, którzy mieli sposobność wykazać rozum i energię i zdolność do rządzenia. Bierście rządy w żelazne ręce i wyprowadźcie Polskę z zamętu, wypłenicie rokosz, przywróćcie ład, zabezpieczcie los państwa!

## Towarzysze! Robotnicy! Obywatele!

OHYDNA ZBRODNIA ZOSTAŁA DOKONANA. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ ZAMORDOWAŁ ENDECKI SKRYTOBÓJCA!

Nikczemni spadkobiercy Targowicy wstrząsają raz po raz podwalinami naszego Państwa wywalczonym trudem i krwią ludu pracującego.

Po zbrodnim zamachu na członków Zgromadzenia Narodowego oraz na konstytucyjnie wybranego Prezydenta Rzeczypospolitej w dniu 11 grudnia, po dokonaniem przez faszystów endeckich rozlewie krwi na ulicach Warszawy, usiłowali odpowiedzialni za te zbrodnicze czyny przywódcy Chjeny odezwami pozornie nawołującymi do spokoju uspić czujność społeczeństwa i władz, by przygotować i wykonać morderczy zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej po objęciu przez niego władzy.

Dziś w sobotę w południe dokonali tego zamachu w Warszawie skrytobójczą ręką malarza Niewiadomskiego.

PREZYDENT NARUTOWICZ ZAMORDOWANY!

Czynności Prezydenta objął zastępczo w myśl konstytucji Marszałek Sejmu. Rządu niema! Nikczemny zamach morderczy wtrąca Państwo w odmęt anarchii, z której korzystać chcą klerykali, reakcyoniści z ósemki, stojący na usługach obszarników i kapitalistów, by drogą zamachu ująć w swe ręce władzę, której nie dał im Naród przez wybory sejmowe.

ROBOTNICY! OBYWATELE! Stańcie solidarnie w obronie Państwa i Konstytucji, w obronie swych krwawo wywalczonych swobód i praw, — stwórzcie siłę odporną, zdecydowaną do bezwzględnej walki o utrzymanie NIEPODLEGŁOŚCI PAŃSTWA I JEGO DEMOKRATYCZNEGO USTROJU. Nie dopuśćcie do zwycięstwa reakcyjnych zamachowców, tłumcie w zarodku wszelkie wicherzenia i zamierzenia agentów faszystów i kapitalizmu!

Wszelkich wskazówek udziela KOMITET ROBOTNICZY OBRONY PAŃSTWA, urzędujący bez przerwy przy ul. Dunajewskiego 5, II p. (tel. 2204).

ROBOTNICY! OBYWATELE! Stańcie jak jeden mąż do zdecydowanej walki w obronie Państwa i Demokracji!

Komitet obwodowy PPS, Zachodniej Małopolski:  
Senator J. Englisch, Z. Klemensiewicz,  
Krakowska Rada Robotnicza PPS.  
Poseł Dr. E. Bobrowski, przewodniczący.













# KONCESYONOWANE BIURO KUPNA I SPRZEDAŻY REALNOŚCI, MAJĄTKÓW ZIEMSKICH I T. P. DOM DLA HANDLU I PRZEMYSŁU WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO. Kraków, Zwierzyniecka 22.

Ma do sprzedania następujące objekta:

**Dom parterowy o 3 pokojach** z kuchnią, werandą, kryty blachą cynkową oraz poł morgowym ogrodem owocowym za cenę 6.000.000 Mk Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Gospodarswo 8-mio morgowe** wraz z domem mieszkalnym o 5 ubikacjach z ogrodem owocowym i inwentarzem żywym i martwym za cenę Mk 4.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Sklep galanteryjny z towarami** i urządzeniem, w Krakowie, przy ruchliwej ulicy, za cenę Mk 3.500.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Restauracja** kompletnie urządzoną wraz z mieszkaniem 3 pokoje i kuchnią, 2 pokoje gościnne w pobliżu Krakowa. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Gospodarstwo 4-ro morgowe** z domem mieszkalnym 2 pokoje kuchnią, umeblowane i sklep kompletnie urządzony za cenę Mk 14.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Willa 1-piętrowa w Krakowie** wraz z ogrodem i wolnym mieszkaniem 4 pokoje, kuchnia werandą, etc za cenę marek 30.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, ul. Zwierzyniecka 22.

**Kamienicę III-piętr.** z komfortem (narożnik), 16 okien frontu zaraz wraz wolnym sklepem i mieszkaniem 2 pokoje kuchnią, dwie bramy wjazdowe, duże podwórce etc. na Górnym Ślasku za cenę Mk 20.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, ul. Zwierzyniecka 22.

**Sklep masarski w Krakowie** urządzony, z dużą wystawą (nadający się na inny cel) za cenę Mk 3.500.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Handel spożywczy z urządzeniem i towarami** oraz mieszkaniem w oryginalnej ulicy Krakowa za cenę Mk 4.000.000 Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Teatr z kompletnym urządzeniem** w pełnym ruchu, bardzo dobrze prosperujący za cenę Mk, 30.000.000. Sprzeda

**Biuro Władysława Ropskiego,** Zwierzyniecka 22.

**Realność parterową o 8 ubikacjach** wraz z parcelą 1 morg. w Krakowie. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Młyn II-piętrowy** pędzony siłą elektryczną własną kompletnie urządzony wraz z domem mieszkalnym o 5 pokojach z kuchnią, do tego 80 morg ziemi, zabudowania gospodarcze oraz inwentarz żywy i martwy, za cenę marek 75.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Handel delikatesów w śródmieściu** z urządzeniem i towarami. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Dom parterowy w Krakowie** z ogrodem owocowym za cenę Mk 5.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Gospodarstwa 54 morg pszennej ziemi** z domem murywanym o 2 pokojach z kuchnią, zabudowaniami gospodarczymi oraz inwentarzem

żywym i martwym za cenę Mk 11.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Kamienicę III-piętr.** w Krakowie blisko gł rynku wraz z wolnym mieszkaniem 4 pokoje kuchnia z komfortem, nadaje się na bank lub t. p. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Kilka gospodarstw mniejszych i większych** na prowincji ma do sprzedania Biuro Władysława Ropskiego, ulica Zwierzyniecka 22.

**Młyn wodny kompletnie urządzony,** oświetlenie elektryczne, wraz z 40 morgami ziemi z domem mieszkalnym i budynkami gospodarczymi, oraz inwentarzem żywym i martwym za cenę Mk 60.000.000 Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Fabrykę tkacką** kompletnie urządzoną wraz z domem piętrowym, ogrodem owocowym i wolnym mieszkaniem 5 pokoj kuchnia za cenę Mk 20.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Kamienicę II-piętrową w Krakowie** z komfortem i wolnym mieszkaniem 3 pokoje kuchnia za cenę Mk 45.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Parcelę obszar 2.800 sążni,** 2-frontowa, może być rozdzielona na połowę, w Podgórzu. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Kamienica domki** ze sklepami i restauracjami oraz ogrodami owocowymi w Krakowie i na prowincji ma do sprzedania Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Dołową realność I-piętrową** w Krakowie (narożnik) za cenę Mk 8.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Dom murywany o 6 ubikacjach** wraz z ogrodem owocowym 1 morg oraz polem 10 morg i lasu za cenę Mk 12.000.000. Sprzeda Biuro Władysława Ropskiego, ul. Zwierzyniecka 22.

**Kilka realności,** willi, do kowalstwa, gospodarstw mniejszych i większych, majątków ziemskich, młynów, tartaków, fabryk itp. w Małopolsce, Sandomierskiem i na Pomorzu ma do sprzedania Biuro Władysława Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

**Na ządanie składam** wszelkie informacje, kazdy kto chce kupić tanio i uczynnie a sprzedać korzystnie lub dobrze ulokować kapitał, niech się zgłosi z całym zaufaniem do Biura Władysława Ropskiego, ul. Zwierzyniecka 22.

**UWAGA!!!**  
Najdogodniejsza komunikacja dla przyjeżdżających od dworca osobowego tramwajem Nr. 3, pod samemu Biuro Władysława Ropskiego, ul. Zwierzyniecka 22, I p.



## UBRANIA

- frakowe
- smokingowe
- żakietowe

wykonuje artystycznie firma  
**HOJTASZ I WOŁKOWICZ**  
Kraków, ul. Podwale 5, telefon Nr. 3346. 2096

Firma zatrudnia robotników tylko pierwszej klasy i przyjmuje pełną gwarancję za znakomity kraj i pierwszorzędne wykonanie.

FIRMA  
**„JUTRZENKA ZŁOTA”**  
ULICA SIENNA L. 4 2256  
poleca na nadchodzące święta wielki wybór wódek, rumu, likierów pierwszej jakości jakoteż wyborowe wina i miody.  
**CENY NISKIE**

**NA ŚWIĘTA!** Od blisko 30 lat istniejąca polska i katolicka firma  
**PAROWA FABRYKA WÓDEK**  
**ROMAN MARCZYŃSKI Sp. zogr. odp.**  
W PRĄDNIKU CZERWONYM POD KRAKOWEM (TUŻ ZA ROKATĄ WARSZAWSKĄ) 2249  
poleca swe znane z dobroci wyroby jak:  
RUMY, LIKIERY, WÓDKI, NALEWAŁKI OWOCOWE I KONIAKI  
**PO CENACH KONKURENCYJNYCH**  
Sprzedaż częściowa i hurtowna w sklepie fabrycznym  
**„POCIESZKA”**  
**UWAGA!** Specyat fabryki znakomite znane z przed wojny  
**Rach-ciach-ciach!**

**ROBOTNICZA**  
**SPÓŁDZIELNIA KRAWIECKA**  
przyjmuje roboty krawieckie męskie, damskie i wojskowe i wykonuje je po cenach kosztów robocizny i administracyjnych, czyli bez zysków.  
**Wykonanie pierwszorzędne i punktualne!**  
Biuro zamawiań przy ulicy Floryańskiej 20, III p., front. Lokal otwarty w godzinach od 8—1 i od 3—6 wieczorem.